CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 8a REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 24 DE MARÇO DE 2015.

ATAN". 12/2015

Ao vigésimo quarto dia do mês de março do ano de dois mil e quinze, reuniram-se na
Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência da
vereadora Angélica Carvalho Olchaneski de Mello e Secretariado pelo vereador Rafael
Haddad Manfio, presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Bruno Magalhães,
Edson Ducci Ferreira, Élio José Janoni, Fernando Peppes, Luiz Carlos Amâncio, Márcia
de Souza Soares, Rodrigo Marconcin e Vanildo Felipe Sotero. Ausente o vereador
Edimar Gomes Filho por motivo de saúde. Havendo quorum regimental, a Presidência
deu início à Sessão com a apresentação da Ata 11/2015 sendo a mesma aprovada por
unanimidade de votos, com dispensa de leitura pelo Plenário. No horário das lideranças,
usaram da palavra os vereadores: Edson Ducci Ferreira, pelo PSD, Rafael Haddad
Manfio pelo PDT, Márcia de Souza Soares pelo PSC e Luiz Carlos Amâncio pelo PSDB, e
no Pequeno Expediente usaram da palavra os vereadores Edson Ducci Ferreira e Rafael
Haddad Manfio. Na Ordem do Dia, constaram as seguintes matérias: PROJETOS EM
SEGUNDA VOTAÇÃO: Projeto de Lei Complementar 001/2015 - Angélica Carvalho
Olchaneski de Mello que cria função gratificada e dispõe sobre a aplicação da Lei n°
172/2011 no âmbito da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, aprovado por
unanimidade de votos em segunda votação com dispensa de terceira votação. Projeto
de Lei Complementar 002/2015 - Angélica Carvalho Olchaneski de Mello que
estabelece com intuito de se evitar a venda, oferta, fornecimento, entrega e o consumo
de bebida alcoólica, ainda que gratuitamente, aos menores de 18 (dezoito) anos de
idade, altera dispositivos legais na Lei Complementar n° 093/08 (Código de Postura e dá
outras providências, aprovado com emenda por unanimidade de votos em segunda
votação, com dispensa de terceira votação. Projeto de Lei 006/2015 - Rafael Haddad
Manfio que torna obrigatória a priorização da vacinação anual contra gripe de todos os
profissionais da Educação do município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
aprovado por unanimidade de votos em segunda votação com dispensa de terceira
votação. PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 006/15 - Executivo
Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até R$262,81 (duzentos e
sessenta e dois reais e oitenta e um centavos) no exercício financeiro de 2015. (Compra
de 05 veículos), aprova do por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de
Lei 007/15 - Executivo Municipal que Autoriza abertura de crédito adicional especial no
valor de até R$2.217,23 (dois mil, duzentos e dezessete reais e vinte e três centavos) no
exercício financeiro de 2015. (Aquisição de calcário), aprovado por unanimidade de votos
em primeira votação. Projeto de Lei 008/15 - Executivo Municipal que Abre crédito
adicional especial no valor de até R$800.000,00 (oitocentos mil reais) no exercício
financeiro de 2015. (Aquisição de ônibus e carteiras), aprovado por unanimidade de
votos em primeira votação. Projeto de Lei 009/15 - Executivo Municipal que Abre crédito
adicional especial no valor de até R$392,52 (trezentos e noventa e dois reais e cinqüenta
e dois centavos) no exercício financeiro de 2015. (Aquisição de dois veículos), aprovado
por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Lei 010/15 - Executivo
Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até R$307.000,00 (trezentos e
sete mil reais) no exercício financeiro de 2015. (Pista de skate e reforma quadras
poliesportivas), aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Lei
011/15 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até
R$350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais) no exercício financeiro de 2015.
(Construção de UPA), aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto

Centro- 86.300-000 - Cornélio Procópio^PR - Fone: (4^} 3133-3000 - e-mail: camaramunicipalcp(5)qmail.com